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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou lepidel vhodných k etiketování skleněných

lahví a obalů v potravinářském průmyslu, jejich aplikací a parametry, které tato lepidla

vykazují.

Teoretická část práce je zaměřena na komplexní rešerši dané problematiky, počínaje

rozdělením používaných lepidel v obalovém průmyslu, základy teorie lepení a chování

lepidel při nanášení, až po jejich vlastnosti a parametry, které jsou běžně uváděny

v technických listech.

V praktické části bylo připraveno několik vzorků lepidel pro zmíněnou aplikaci s rozdílným

složením, u kterých byly následně měřeny klíčové parametry a vlastnosti. Nejdůležitější

vlastnosti jako viskozita, odolnost vůči kondenzační vodě, odolnost lepidla v přímém

kontaktu s ledovou vodou a také přilnavost čerstvého lepidla byly porovnány s reálnými

lepidly používanými v praxi.

Klíčová slova: lepidla, etiketovací lepidla, etiketování lahví, Henkel, Paramelt

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of adhesives suitable for labelling glass bottles and

packaging in the food industry, their applications, and the parameters that these adhesives

exhibit.

The theoretical part of the work is focused on a comprehensive search of the issue, starting

with the distribution of adhesives used in the packaging industry, the basics of bonding

theory and adhesive behavior during application to their properties and parameters that are

commonly listed in technical sheets.

In the practical part, several samples of adhesives were prepared for the mentioned

application with different composition, for which key parameters and properties were

subsequently measured. The most important properties such as viscosity, resistance to

condensation water, resistance of the adhesive in direct contact with ice water and also the

adhesion of fresh adhesive were compared with real adhesives used in practice.

Keywords: Adhesives, Labeling adhesives, Bottle labeling, Henkel, Paramelt
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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ÚVOD

Téma diplomové práce se zabývá problematikou etiketovacích lepidel – jejich vlastnostmi

a možností modifikace.

Etiketovací lepidla jsou používaná již po několik desetiletí. Jejich aplikace však nemusí být

pro širokou veřejnost známá, ale můžeme se s nimi setkat v každodenním životě, například

při nakupování potravin v supermarketech. Pokud bychom se při nakupování zaměřili na

výrobky, u kterých mohou být použita zmíněná etiketovací lepidla, zjistíme, že se jedná

o většinu balených potravin a nápojů. Mimo potraviny najdou tato lepidla své uplatnění také

v průmyslových odvětvích při označování různých druhů kovových a plastových obalů,

například pro stavebnictví či zahradu a hobby dílny.

V dřívějších dobách nebyly na etiketovací lepidla kladeny tak vysoké nároky jako v dnešní

moderní době. Známé tvrzení „špatná reklama, taky reklama“ však pro toto odvětví není

vůbec dobrou vizitkou dané značky. Představa, že majitel výrobní firmy, která své výrobky

dodává do regálů většině supermarketů, uvidí své produkty s odpadlými či jinak

znehodnocenými etiketami, je jistě noční můrou. Požadavky na kvalitu etiketovacích lepidel

tak rostou například se změnami klimatických podmínek, a je tedy nutná jejich modifikace.

Nejčastějšími problémy spojeným s klimatickými podmínkami je náhlé střídání teplot

a obsahu vzdušné vlhkosti. Proto je nutné etiketovací lepidla modifikovat tak, aby tyto náhlé

výkyvy bez problému překonaly.

Tato diplomová práce je zaměřená na přípravu vzorků lepidel vhodných k použití v tomto

odvětví a následné porovnání jejich vlastností a parametrů s komerčně dostupnými lepidly

používanými v praxi.
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1 LEPENÍ CELOSVĚTOVĚ

Lepidla se používají po tisíce let, ale ještě před 100 lety byla velká většina vyráběna

z přírodních produktů, jako jsou kosti, kůže, ryby, mléko a rostliny. Přibližně od roku 1900

byla zavedena lepidla na bázi syntetických polymerů a dnes existuje mnoho průmyslových

použití lepidel a tmelů. Je těžké si představit produkt – v domácnosti, v průmyslu, v dopravě

nebo kdekoli jinde – který nějakým způsobem nepoužívá lepidla nebo tmely. [1] [2]

Lepené spoje jsou v rámci strojírenských aplikací alternativou mechanických spojů

a poskytují mnoho výhod oproti konvenčním mechanickým spojovacím prvkům. Poskytují

rovnoměrnější rozložení napětí podél lepené oblasti, což umožňuje dosáhnout vyšší tuhosti

a přenosu zatížení, zároveň snižují hmotnost a tím i náklady na samotnou výrobu spoje.

Díky polymerní povaze lepidla poskytují lepené spoje dobré tlumící vlastnosti, které také

umožňují vysokou únavovou pevnost. Lepidla mohou spojovat různé materiály s různými

koeficienty tepelné roztažnosti, protože flexibilita lepidla může tento rozdíl kompenzovat.

Lepidla mají pevnost výrazně nižší než kovy; při použití k lepení tenkých desek s velkou

nosnou plochou je však lepící síla dostatečná i pro konstrukční aplikace. Aplikace lepidla

může být velmi efektivní, protože je snadné vytvořit automatizovaný proces nanášení. [3]

Lepení je také spojeno s některými nevýhodami, které ponechávají prostor pro další

technologický výzkum a vývoj. Je nutné snížit namáhání při odlupování a štěpení, protože

tyto faktory koncentrují zátěž na malou plochu, což může způsobovat špatnou pevnost spoje.

Mají omezenou odolnost vůči extrémním teplotním a vlhkostním podmínkám v důsledku

polymerní povahy lepidla. Lepený spoj obvykle není možné použít okamžitě, což vyžaduje

použití nástrojů k udržení lepených substrátů na místě, dokud nedojde k zafixování spoje.

Mimo jiné vyžaduje vytvrzování některých druhů lepidel zvýšenou teplotu, z čehož plyne

velká ekonomická nevýhoda. Pro dosažení dobré mezifázové pevnosti a trvanlivého spoje je

nezbytná pečlivá příprava povrchu, jako je čištění rozpouštědly, mechanické očištění nebo

chemické úpravy. Kontrola kvality je obtížnější než u mechanických spojovacích prvků,

protože není možné rozebrat lepený spoj. Nyní je však k dispozici celá řada nedestruktivních

zkoušek, které tuto kontrolu kvality usnadňují. Návrh spoje bývá v mnoha případech složitý,

jelikož neexistují jednoduchá pravidla jako v případě šroubů, nýtů nebo svařování,

a konstruktéři této technice stále nedůvěřují, zejména pokud jde o dlouhodobou pevnost.

Pro získání dobrých výsledků s technologií lepení je tedy nutné mít znalosti v různých

vědách včetně povrchové chemie, chemie a fyziky polymerů, materiálového inženýrství,

strojního inženýrství atd. [2] [4]
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V dnešní době je lepení nepostradatelnou technologií pro trvalé spojení dvou nebo více

substrátů v průmyslovém i soukromém použití. Výsledné vícekomponentní materiály často

usnadňují výrobu inovativních produktů. Celosvětová poptávka po lepidlech se v roce 2007

odhadovala na 11 milionů tun. Graf 1 zobrazuje spotřebu lepidel na jednotlivých

kontinentech.

Pro lepší představu o spotřebě lepidel bylo jen v sousedním Německu v roce 2007

spotřebováno téměř 800 000 tun lepidel (v hodnotě téměř 1,5 miliardy EUR) a tento trend

roste. [2]

Výrobci lepidel nabízejí více než 25 000 různých produktů pro všechny druhy aplikací,

přizpůsobené téměř každému účelu. Z hlediska chemické a aplikační technologie je oblast

lepidel a tmelů extrémně diverzifikovaná. [2]

Graf 1 Regionální rozdělení poptávky po lepidlech v roce 2007

(100 % odpovídá 11 milionů tun) [2]
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Aplikace související s lepením jsou dnes velmi rozmanité a lze je nalézt prakticky ve všech

typech průmyslu. Díky zavádění kompozitních materiálů do výroby jsou lepidla velmi často

používaná v leteckém průmyslu. Velký potenciál mají lepidla i v rámci železničního

a automobilového průmyslu při výrobě lehčích vozidel. Rozvíjející se obory, jako je biologie

a medicína, také využívají vyvíjející se procesy založené na buněčné adhezi a adhezi

proteinů na površích, což jsou důležité otázky například v oblasti biokompatibility materiálů

pro protetiku, umělé orgány a chirurgická lepidla. [5]

Různé oblasti použití lepidel jsou znázorněny v grafu 2. Převážnou část lepidel spotřebuje

papírenský a obalový průmysl, kde většina obalů je sériový výrobek pro jednorázové

či opakované použití. [5]


[…]


složením, které byly rozděleny do kategorií s obsahem škrobu, s obsahem PVA a kombinací

obou surovin.

Při měření viskozity na rotačním reometru Malver–Kinexus Pro+ bylo zjištěno,

že i komerčně používaná lepidla od několika předních výrobců vykazují rozdílné viskozity

v poměrně velkém rozptylu hodnot od 50 000 mPa.s až po 100 000 mPa.s. Při vyhodnocení

viskozit připravených vzorků byly použity pro další měření pouze ty vzorky, které spadají

do zmíněného rozsahu viskozity.

U těchto 12 vzorků následovalo měření obsahu pevných látek s použitím vlhkostního

analyzátoru Axis, při kterém bylo zjištěno, že připravené vzorky dosahují podobných hodnot

jako komerčně používaná lepidla. Obsah pevných látek v etiketovacích lepidlech je blízko

50 % z celkového složení. Obsah může být upraven na základě nutnosti snížení viskozity či

nákladů na výrobu.

Odolnost definované vrstvy lepidla nanesené pomocí laboratorního spirálového pravítka

podstoupilo všech 12 zmíněných vzorků a 3 vzorky komerčních lepidel. Z této zkoušky pak

vyplynulo, že lepidla pouze s obsahem škrobů nemají dostatečnou odolnost a jsou tak

vyplavována během několika minut podobně jako komerční lepidlo Paramelt LATYL ES5

BF. Naopak připravené vzorky kombinací PVA a škrobů vykazují výbornou odolnost vůči

vyplavování a jsou srovnatelné s komerčními lepidly Henkel Aquence XP 190 a COLLMEX

6462.

Při zkoumání odolnosti v klimatické komoře při působení vzdušné vlhkosti 90 % a teplotě

15 °C bylo potvrzeno, že připravené vzorky lepidel pouze s obsahem škrobů jsou již po

2 hodinách tohoto zatížení znatelně vyplaveny, což bylo prokázáno odtrhnutím etikety po

24hodinovém sušení láhve při pokojové teplotě. Naopak vzorky s obsahem PVA a škrobů

vykazují výbornou přilnavost i po 4hodinovém zatížení v klimatické komoře a předpokládá

se, že by vydržely několikanásobně delší zatížení v nepříznivých podmínkách vlhkosti

a nízké teploty.
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Tyto zjištěné poznatky korespondují i se zkouškou odolnosti lepidel v ledové vodě,

které bylo provedeno po 24hodinovém sušení nanesených etikety na lahvích při pokojové

teplotě. Takto připravené láhve byly ponořeny do ledové vody o teplotě 4 °C a každé

3 hodiny byly 5x pootočeny o 180 °. V této zkoušce nejlépe obstály připravené vzorky č.23

a č.24 které jsou touto odolností srovnatelná s komerčními lepidly Henkel Aquence XP 190

a COLLMEX 6462.

Vzorek č.23 dle svého složení byl vybrán jako nejvhodnější pro případné použití v praxi

a byla u něj změřena přilnavost při zkoušce v odlupu. Naměřené hodnoty byly opět

porovnány s komerčními lepidly, která taktéž obstála v předchozích zkouškách. Přilnavost

vzorku č.23 čerstvého lepidla na skleněné zkušební destičce a PP pásku dosahuje podobných

hodnot jako zmíněná komerční lepidla.

Takto připravený vzorek lepidla by bylo možné dále upravovat a sledovat vliv změny obsahu

jednotlivých surovin na zmíněné parametry. Tím by se docílilo optimalizace složení

a dosažení vyváženého poměru mezi potřebnými parametry a výrobní cenou.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EUR společná evropská měnová jednotka

°C stupně Celsia

PVA polyvinylalkohol

VOC emise těkavých organických sloučenin

UV ultrafialové

Eb elektronový paprsek

kJ kilojoule

mol jednotka látkového množství

𝛾𝑆𝑉 povrchové napětí materiálu

𝛾𝑆𝐿 volná mezifázová energie mezi pevnou látkou a kapalinou

𝛾𝐿𝑉 povrchové napětí kapaliny

𝜃 kontaktní úhel

S koeficient rozestření

H hystereze kontaktního úhlu

𝜃𝐴 kontaktní úhel při postupu

𝜃𝑅 kontaktní úhel při ústupu

𝜃𝑊 Wenzlův úhel

𝜃 kontaktní úhel hladkého povrchu

𝑟 faktor drsnosti

𝜃𝐶𝐵 Cassie-Baxterův úhel

f frakce kontaktu mezi kapalinou a plynem

∆𝐺 změna Gibbsovy volné energie povrchu

2𝛾𝐴
povrchové napětí na vzniklém rozhraní kapalina/plyn

𝑊𝑘 kohezní práce potřebná k narušení sloupce kapaliny

𝛾𝐴 povrchové napětí na vzniklém rozhraní
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𝛾𝐵 povrchové napětí na vzniklém rozhraní

𝛾𝐴𝐵 povrchové napětí na vzniklém rozhraní

𝑊𝐴 adhezní práce

g jednotka hmotnosti gram

m2 jednotka plochy metr čtvereční

mm jednotka délky milimetr

s jednotka času vteřina

cl jednotka objemu setina litru

𝜏 smykové napětí

𝜂 dynamická viskozita

𝛾 gradient rychlosti smykové deformace

N jednotka síly Newton

ČSN označení českých technických norem

EN označení evropských norem

ISO označení mezinárodní organizace pro normalizaci

DIN německý institut pro normy a standardizace

TEA triethanolamin

rpm rychlost otáček

ml jednotka objemu mililitr

𝜇𝑚 jednotka rozměru mikro metr

𝜇 jednotka tloušťky mikron

PP polypropylen
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file://///Users/pavel.jurcik/Desktop/Diplomová%20práce/DP_pracovní/DP_Jurčík_Pavel_FINAL.docx%23_Toc102816017
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