Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Pavel Jurčík
Studijní program: N0788A270002 Výrobní inženýrství
Studijní obor: Stroje a nástroje pro zpracování polymerů a kompozitů
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Dagmar Měřínská, Ph.D.
Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Moderní etiketovací lepidla - vlastnosti a možnosti modifikace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce obsahuje všechny potřebné náležitosti. Byla posouzena z pohledu plagiátorství – není plagiát. Diplomant na práci pracoval zcela samostatně a bych schopen si osvojit postup prací jak při přípravě, tak i při hodnocení připravených vzorků všemi správně a adekvátně zvolenými metodami. Přestože bylo pro hodnocení potřeba připravit velké množství jednotlivých vzorků, diplomant byl schopen najít způsob postupné eliminace nevyhovujících typů a pak správné posouzení získaných výsledků. Stejně tak i při zpracování a shrnutí závěru práce. Práci hodnotím jako velmi přínosnou a kombinující několik pohledů na výsledky získané nastavením různého složení a nastavení vlastností u studovaných směsí pro etiketovací lepidla.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne **16. 05. 2022**

Podpis vedoucího diplomové práce